
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 666     /PT del 06/08/2018 Allegati n. 5 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Massimo Acquati AT2018066600000 

Autore: Casciano Cristina - Ufficio Controllo e Ges tione Amministrativa - 02 91004.474 - segreteria.ll pp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.___5___ fascicolo__80/2018__) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO DI N° 2 ALLOGGI DI 
EDILIZIA SOCIALE - SMART CIG: Z972499E18 - AUTORIZZAZIONE A 
CONTRATTARE 

IL DIRETTORE  

Premesso che, si rende necessario provvedere al risanamento conservativo, alla ristrutturazione, 
all’ammodernamento e riparazione degli edifici residenziali, facenti parte del patrimonio disponibile 
e del patrimonio indisponibile, ovvero eventualmente soggetti a locazione, prevedendo anche la  
verifica e/o riparazione degli impianti idrico-sanitari e l’assistenza edile per impianti elettrici e di 
riscaldamento; 

Evidenziato che, tali interventi sono a carattere sociale e d’urgenza, determinati dalla necessità di 
alloggiare una famiglia con persona disabile, avente in corso sfratto esecutivo, nonché di  spostare 
una famiglia numerosa in altro alloggio adeguato; 

Visto, in particolare che, gli immobili interessati dai lavori sono localizzati e in Via Grandi, 25 e in 
Via Bolivia, 39 a Paderno Dugnano; 

Visti gli elaborati del progetto esecutivo dei lavori, redatti dal geom. Ivano Ribolini, dipendente del 
Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente, identificati con lo  Smart CIG: Z972499E18, composti 
da: Relazione tecnica, Foglio Patti e Condizioni, n° 2 schede di fabbisogno edifici e QTE, per un 
costo complessivo di € 31.700,00 da assoggettare al ribasso, oltre l’importo di € 1.700,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA 4% di € 652,00 e IVA 22% di € 3.762,00 
accantonamenti tecnici di € 668,00, per un totale di QTE per € 38.482,00; 

Considerato che, il progetto rientra nel fabbisogno di lavori necessari a migliorare gli edifici 
residenziali facenti parte del patrimonio disponibile e del patrimonio indisponibile, al fine di 
adeguare gli stessi alle necessità degli inquilini che vi alloggeranno; 

Visto che, il progetto è assistito dalla validazione del RUP incaricato, geom. Massimo Acquati, che 
integra il presente atto ai sensi dell’art. 33 della L.R. 12 del 2005 per costituire titolo edilizio a 
realizzare i lavori di cui trattasi; 

Ritenuto necessario approvare il progetto esecutivo sopra richiamato e di autorizzare la 
contrattazione ai sensi del D.Lgs. n° 267/2000, art. 192 e del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, art. 32, 
comma 2, per affidare l’esecuzione dei lavori, aventi valore a base d’asta € 31.700,00 da 
assoggettare al ribasso, oltre l’importo di € 1.700,00 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    666     /PT del 06/08/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

oltre IVA 4% di € 652,00 e IVA 22% di € 3.762,00, pertanto trattasi di importi rientranti nelle 
previsioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 2016, indicando il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, di seguito richiamate: 

- il fine del contratto consiste nell’esecuzione dei lavori necessari per adeguare alla normativa 
vigente n° 2 alloggi di edilizia sociale al fine di al fine di adeguare gli stessi alle necessità degli 
inquilini che vi alloggeranno; 

- l’oggetto del contratto: lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento normativo di n° 2 
alloggi di edilizia sociale in Via Bolivia, 39 e in Via Grandi, 25, da eseguire con urgenza per 
sopperire ad esigenze sociali a tutela di una famiglia con sfratto esecutivo e per un cambio 
alloggio indispensabile per esigenze tecniche il  20/09/2018; 

- il valore economico: trattasi di lavori aventi un importo complessivo di € 31.700,00 da 
assoggettare al ribasso, oltre l’importo di € 1.700,00 per oneri di sicurezza non soggetti al 
ribasso, oltre IVA 4% di € 652,00 e IVA 22% di € 3.762,00; 

- la natura dei lavori è edile ed impiantistica di tipo civile, per i cui importi ricorrono le condizioni 
previste dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 2016 della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di avviso, “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” da individuare tra le imprese qualificate nel settore, attingendo all’Albo Fornitori del 
Comune; 

- l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
del D.Lgs. n° 50 del 2016, trattandosi di lavori analiticamente valutati e progettati;  

- l’offerta dovrà essere presentata in base allo schema della lettera di invito tipo già utilizzata 
dalla stazione appaltante, individuata ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016 nel 
Comune di Paderno Dugnano; 

- in esito all’efficacia dell’aggiudicazione, il contratto verrà stipulato con le modalità previste 
dall’art. 32 del D.Lgs. n° 50 del 2016, mediante uso di corrispondenza commerciale o scrittura 
privata;  

- all’appaltatore verranno corrisposti pagamenti come indicato nel Foglio Patti e Condizioni; 

- gli affidamenti oggetto della presente determinazione sono soggetti al rispetto della Legge n° 
136 del 13/8/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” con obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Evidenziato che, ai sensi del D.Lgs. n° 50 del 2016, le Stazioni appaltanti individuano, prima 
dell'avvio delle procedure per l'affidamento dei lavori, su proposta del Responsabile Unico del 
Procedimento, un Direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità 
dell'intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere, e considerato che per i 
lavori in oggetto l’ufficio di Direzione Lavori è costituito dal geom. Ivano Ribolini; 

Valutati gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia, viste le tipologie disponibili sulla piattaforma ARCA – Sintel di 
Regione Lombardia, e ritenuto di demandare al RUP geom. Massimo Acquati l’esperimento delle 
attività necessarie per acquisire l’offerta economica di operatori economici presenti nella 
piattaforma ed abilitati per dette lavorazioni, avviando specifica gara utilizzando gli schemi della 
lettera d’invito secondo gli usi della presente stazione appaltante; 

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto formulata dal RUP 
consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    666     /PT del 06/08/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 
1) Stante le premesse, di approvare ai sensi del vigente D.Lgs. n° 50/2016, il progetto esecutivo 
dei lavori di “manutenzione straordinaria per adeguamento normativo di n° 2 alloggi di edilizia 
sociale”, composto da:   

- Relazione tecnica 
- Foglio Patti e Condizioni 
- N. 2 schede di fabbisogno edifici 
- QTE; 

2) Di precisare che il progetto è assistito dalla validazione resa dal RUP ai sensi dell’art. 33 della 
L.R. n° 12 del 2005, che equipara la presente a titolo edilizio per eseguire i lavori; 

3) Di dare atto che il progetto esecutivo di cui trattasi è identificato lo Smart CIG: Z972499E18 ed il 
valore dello stesso è di € 31.700,00 da assoggettare al ribasso, oltre l’importo di € 1.700,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA 4% di € 652,00 e IVA 22% di € 3.762,00 
accantonamenti tecnici di € 668,00, per un totale di QTE per € 38.482,00, dando atto che il QTE 
è di seguito precisato: 

Lavori: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DI N° 2 ALLOGGI DI EDILIZIA SOCIALE - SMA RT 

CIG: Z972499E18 

Lavori   IMPORTO 
a) a misura    €     31.700,00  
a1) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)     €       1.700,00 
  TOTALE IMPORTO APPALTO    €      33.400,00  

Somme a disposizione della Stazione Appaltante   IMPORTO 
1 spese tecniche   
 b) relative all’incentivo nella misura corrispondente alle 

prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente di cui all'art. 113 D.Lgs. n° 50/16 

 

   €          668,00  
2 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge    
 a) I.V.A. 22% (per lavori)  

 €       3.762,00 
 b) I.V.A. 4% (per lavori)  

€          652,00 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €       5.082,00  
  TOTALE Q.T.E.   €     38.482,00 

 
4) di dare atto che l’importo complessivo di € 38.482,00 (oneri di sicurezza e IVA compresi) trova 

disponibilità al capitolo riportato nella tabella seguente:  

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 37.814,00  
Smart CIG Z972499E18  2018 2 8 2 U.2.02.01.09.001 20921 OU 

Euro  668,00 
Accanton. art. 113 
D.Lgs. n° 50/2016 

2018 2 8 2 U.2.02.01.09.001 20921 OU 

 

dando atto che le obbligazioni connesse al presente atto verranno espletate entro il 31/12/2018; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    666     /PT del 06/08/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

5) Di autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50 del 18.4.2016 per affidare 
l’esecuzione dei lavori sopra descritti, aventi importo complessivo rientrante nei valori indicati 
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 2016, mediante la piattaforma elettronica della 
Regione Lombardia SINTEL, demandando al RUP il procedimento in base ai contenuti della 
contrattazione precisata nelle premesse, avvalendosi della lettera d’invito tipo predisposta per 
tali necessità dal Comune di Paderno Dugnano, secondo i contenuti dei documenti approvati, 
evidenziando che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, in percentuale 
unica sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n° 50 del 2016, trattandosi di 
lavori analiticamente valutati e progettati, e l’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una 
sola offerta valida; 

6) Di dare atto che l’ufficio di Direzione Lavori per il presente intervento è costituito dal geom. 
Ivano Ribolini del Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente; 

7) Di dare atto che i pagamenti verranno eseguiti nel rispetto della tracciabilità dei pagamenti 
come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della legge n° 136/2010; 

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 Allegati alla presente determinazione: 

All. 1: Relazione tecnica 
All. 2: Foglio Patti e Condizioni 
All. 3: n° 2 schede di fabbisogno edifici 
All. 4: QTE 
All. 5: Validazione 

PADERNO DUGNANO, 06/08/2018 
Il direttore  
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 666 /PT del 06/08/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO F.F.

PADERNO DUGNANO, 10/08/2018

F.TO BRUCCOLERI BIAGIO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 666 /PT del 06/08/2018

Reg. pubbl. n. 1806

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 14/08/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/08/2018

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155














































